En el marco de una política de austeridad y transparencia en el 
manejo de los recursos públicos como principios rectores de la política de gobierno 
que se tuvo desde el año 2019, se presenta un presupuesto prácticamente 
equilibrado, con un leve superávit financiero de $ 257.691.000 (pesos doscientos 
cincuenta y siete millones seiscientos noventa y un mil), con un total de recursos de 
$ l.157.676.583.000 (pesos un billón ciento cincuenta y siete mil seiscientos setenta 
y seis millones quinientos ochenta y tres mil) y un total de gastos de $ 
l.157.418.892.000 (pesos un billón ciento cincuenta y siete mil cuatrocientos 
dieciocho millones ochocientos noventa y dos mil) para la Administración Municipal. 

El resultado económico es de $ 123.407 .021.000 {pesos ciento 
veintitrés mil cuatrocientos siete millones veintiún mil) como consecuencia de un 
recurso corriente de $ 1.119.076.408.000 (pesos billón ciento diecinueve mil setenta 
y seis millones cuatrocientos ocho mil) menos un gasto corriente de $ 
995.669.387.000 (pesos novecientos noventa y cinco mil seiscientos sesenta y nueve 
millones trescientos ochenta y siete mil), lo que permitirá a su vez poder solventar 
gastos de capital y abonar los compromisos del servicio de la deuda pública. 

1.119.076,41 

l 

! 1. Gastos Corrientes 995.669~9 

! l. Resultado Económico (1-DJ 123.407,02 

1. Recursos ele Capital 38.600,18

[...]

sentencia entre el Estado Nacional y la Provincia de Santa Fe, se han coparticipado 
carteras de bonos y letras de tesorería los cuales se encuentran en poder del 
Municipio. En el año 2026 se proyectan los recursos provenientes del cobro de 
amortización y renta de cada uno de los instrumentos mencionados por un total de $ 
9.664.764.000 (pesos nueve mil seiscientos sesenta y cuatro millones setecientos 
sesenta y cuatro mil}, que serán utilizados para la inversión en gastos de capital. 

Dentro de las prioridades de gestión para el año 2026, se 
propone continuar con el Plan de Obras, intervenciones y recuperación del 
Patrimonio Público entre las que podemos destacar:

[...]

Org. Descent. 40.330.000 5.658.280.000 
5.698.61,~.0~

1 

Inst. Seg. l 8.06L584.000 
Social 

8,06I.58t000 

TOTALES 1.119.076.408.000 38.600.175.000 72 .637 .470.000 1.230.314.053.000 ¡ 
' 1 ,swm '•-'·-~-''-"""' ' 

Art. 3º .- Estímase en la suma de $ 257.691.000 (pesos doscientos cincuenta y 
siete millones seiscientos noventa y un mil) el resultado financiero positivo de la 
Administración Municipal para el ejercicio 2026, conforme se explicita en la planilla 
Nº 4, anexa a la presente Ordenanza. 

Art. 4º.- Fíjase en 11.946 ( once mil novecientos cuarenta y seis) el total de 
cargos de la planta de personal permanente de la Administración Central y 
Organismos Descentralizados. Este total no incluye las plantas de personal del 
Concejo Municipal, Instituto Municipal de Previsión Social de Rosario (IMPS), 
Tribunal Municipal de Cuentas ni Autoridades Superiores.

[...]

5º .- Autorizase al Departamento Ejecutivo Municipal a incrementar el 
número de cargos de la planta de personal de la Administración Central y 
Organismos Descentralizados, cuando los mismos se correspondan con 
disposiciones emanadas del Concejo Municipal. 

Art. 6° .- Estímase en la suma de $ 28.354.048.000 ( pesos veintiocho mil 
trescientos cincuenta y cuatro millones cuarenta y ocho mil) los importes 
correspondientes a los Gastos Figurativos de la Administración Central destinados 
al financiamiento de los Organismos Descentralizados, según el siguiente detalle: 

Remesas Adm. SPVyH 
1 

ILAR TOTAL Central 

P/Transacciones 12.569.388.000 3.785.